
HARVIA SOUND 
 

M45, M60, M80, M90 
M45E, M60E, M80E, M90E

Instrukce k instalaci a použití 

saunových elektrických kamen 

HARVIA TOP STEEL/
   HARVIA SOUND

M M-EM

M = verze s i tergova ý  ovladače
ME = verze s e ter í  ovladače  CF

ZAŘÍZENÍ NENÍ URČENO K MONTÁŽI SVÉPOMOCÍ
ZAŘÍZENÍ MŮŽE ZAPOJIT POUZE PROFESIONÁLNÍ ELEKTRIKÁŘ



Obsah: 

1. NÁVOD K POUŽITÍ  4 

1.1. Plnění ohřívače kameny   4 

1.2. Vytápění sauny   5 

1.3. Ovládací prvky a použití ohřívače  5 

1.3.1. Ohřívače s časovačem a 

termostat (M45, M60, M80)    6 

1.3.2. Ohřívače se samostatnými řídících jednotek 

(M45E, M60E, M80E, M90E)    7 

1.4. Polévání kamenů vodou  8 

1.4.1. Saunová voda  8 

1.4.2. Teplota a vlhkost saunového pokoje  8 

1.5. Pokyny pro koupání    9 

1.6. Varování   9 

1.7. Řešení problémů   9 

2. SAUNA  10 

2.1. Izolační a lepicí materiály  10 

2.1.1. Zčernání stěn sauny   10 

2.2. Podlaha sauny    11 

2.3. Výkon ohřívače   11 

2.4. Větrání v sauně   11 

2.5. Hygienické podmínky sauně  12 

3. POKYNY K INSTALACI  13 

3.1. Před instalací  13 

3.1.1. Změna z pravého na levou rukou nebo vice versa 

 14 

 15 

 15 

 16 

 16 

 16 

 16 

      (M45, M60, M80) 

3.1.2. Připojení kabelui k ohřívači   

3.2. Upevnění topného tělesa na stěnu 

3.3. Instalace ohřívače ve výklenku  

3.4. Bezpečnostní zábradlí   

3.5. Montáž řídící jednotky (C90, C150) 

 a senzorů (M45E, M60E, M80E, M90E) 

3.6. Elektrické připojení 

. . . RESETOVÁNÍ OMEZOVAČE PŘEHŘÁTÍ 
M , M , M   

3.7. Elektrický izolační odpor ohřívače  19 

. SCHEMA ZAPOJENÍ



Účel elektrických saunových kamen:

1. NÁVOD K POUŽITÍ
. . Pl ě í ohřívače ka e  
• Ka e   ěl  ít prů ěr –  .
• Používejte pouze špičaté ka e  do sau  s drs ý  povr he , které jsou urče  pro použití v

sau ový h ka e h. Vhod ý i druh  hor i  jsou peridodit, oliví  dolerit a oliví .
• Nelze použít poréz í ka e  a i kera iku. Při zahřívá í ea sor ují dostatek tepla, ož  ohlo

poškodit top é člá k . Ka e ý pra h  ěl ýt z ka e ů odstra ě  před tí , ež se
ahro adí.

• Ka e  do ka e  es pte, ale vol ě jed otlivě pokládejte tak, a  ezi i i ohl proudit
vzdu h.

• V varujte se zaklí ě í ka e ů ezi top ý i těles .
• Pokládejte ka e  a se e tak, a  etlačil  a top á tělesa.
• Z ka e ů estavte a spirálá h v sokou hro adu.
• V ka e h a i v lízkosti ka e  es í ýt žád é před ět  e o zaříze í, která ě í ožství

e o s ěr proudě í vzdu hu ohřívače  sau . Správ é uspořádá í ka e ů vidíte a o rázku .
• Ka e  se s používá í  rozpadají, proto  ěl  ýt i    roč ě v ě ě .
• Prů ěž ě odstraňujte vše h  kousk  ka e ů e o rozpadlé ka e  ze spod í části ohřívače.

Z iče é ka e  ahraďte ový i.

O r.  
Pl ě í ohřívače sau ový i ka e y 

Te to o táž í a provoz í ávod je urče  pro ajitele sau  e o oso u odpověd ou za údrž u 
sau , jakož i pro elektrikáře odpověd ého za i stala i sau ový h ka e . Kd ž jsou ka a 

ai stalová a, usí ýt te to i stalač í a provoz í ávod předá  ajiteli sau  e o oso ě 
odpověd é za péči o sau u. Před použití  ka e  si pečlivě přečtěte ávod k použití.  Ka a se 

ohou používat výhrad ě k ohřevu sau ový h ka i  a předepsa ou teplotu sau . Použití pro ji é 
účel  je zakázá o.

• Záruč í do a a sau ová ka a a ovláda í zaříze í používa á v rodi ý h sau á h je dva  rok .
• Te to produkt je v České a Slove ské repu li e urče  výhrad ě pro eko erč í do á í použití.
• Záruka se evztahuje a závad  způso e é espráv ou i stala í a použití  e o edodrže í

pok ů pro používá í a údrž u.
• Záruka se evztahuje a poškoze í způso e á použití  sau ový h ka e ů ji ý h ež

doporuče ý h výro e .



Záruka se evztahuje a závad  způso e é použití  ka e ů edoporuče ý h v ávodu. Záruka se 
taktéž evztahuje a závad  způso e é rozpadá í  se e o použití  příliš alý h ka í ků e o a 
závad  způso e é před ět  lokují í větrá í ohřívače. Žád é takové před ět  e o zaříze í  

e ěla ýt u ístě a uv itř prostoru ohřívače a ka e  e o v lízkosti top ého tělesa. Mohou 
z ě it ožství e o s ěr vzdu hu protékají í ohřívače , ož způso í tepel ý odpor a teplota tak 

ůže vzrůst příliš v soko. Násled ě pak do hází k poškoze í povr hu stě  a t  ohou začít hořet! 

. . V tápě í sau  
Pokud je ohřívač zap ut poprvé, pak top é těleso a ka e  ohou ír ě zapá hat. Zápa hu se 
z aví e tak, že sau u řád ě v větrá e. 

Účele  ohřívače je zvýšit teplotu v íst osti sau  a také a teplotu požadova ou ke koupá í.  Řád ě 
izolova á sau a dosáh e této teplot  a za hodi u. Viz od . ., "Izola e stě ový h ateriálů ze 
sau ". Vhod á teplota sau  je + °C až + °C. Sau ové ka e  dosáh ou požadova é teplot  ke 
koupá í ve stej é  čase jako sau a. 

Máte-li příliš sil á ka a, vzdu h v sau ě ude teplo vel i r hle pohl ovat. V případě, že je výko  
ka e  příliš ízký, íst ost se ude zateplovat po alu a tí , že udete polévat ka e  vodou, se 

ůžete pokusit o zvýše í teplot  sau . Ni é ě pokud udete polévat ka e  příliš r hle, ohou 
v hlad out a sau a tak e ude dostateč ě v tope a. A  lo koupá í příje é, velikost ohřívače  

ěla ýt pečlivě v rá a tak, a  v hovovala velikosti sau . Viz od . . "Výko  ohřívače". 

. . Ovláda í prvk  a použití ohřívače 
Ka a M , M , M  a M  jsou v ave  časovače  a ter ostate . Na házejí se ve spod í části 
tope í. Ka a M E, M E, M E a M E usí ýt v ave  sa ostat ou e ter í řídi í jed otkou, 
která usí ýt ai stalová a v su hé  prostředí i o sau u. Předtí , ež zap ete tope í, vžd  se 
ujistěte, že se e a hází žád é vě i ad tope í  e o v jeho lízkosti. Viz. od . . "Varová í". 

. . . Ka a s časovače  a ter ostate  M , M , M , M  
Časovač - odlože ý start
Ohřívač se zapí á po o í časového spí ače. Časovač á dvě stup i e: prv í z i h s větší i čísli e i . 
Ohřívač je zap ut po zvole ou do u -  hodi  – sek e pří ého astave í. Další částí je tzv. 
„před astavují í sek e" -  hodi , která se používá pro spuště í tope í a určitou do u. Ohřívač se 
zap e, kd ž se časovač přep e zpět do sek e pří ého astave í, to z a e á u čísla čt ři . Poté ude 
ohřívač zap ut asi a  hodi , pokud je předtí  zap ut spí ač a ulu. Při zap utí spí ače a ulu  
je apáje í prvků odpoje o a tope í se v p e. Viz.  O r. . 

Příklad : Ch ete jít za ěhat a poté si dát sau u e o va u - odhadova á do a trvá í ěhá í  hodi . 
Otočte časovač ve s ěru hodi ový h ručiček po stup i e -  v „před astavují í“ sek i Stup i e - , 

a číslo . Po  hodi á h se tope í zap e. Trvá asi hodi u ež se sau a ohřeje a ude připrave á ke 
použití – elý pro es trvá při liž ě  hodi  = při liž é délka vašeho ěhá í.

Příklad . Ch ete-li se koupat oka žitě, epoužívejte předvol u ačasová í. Časovač usí ýt 
astave  a požadova ý stav v části - . Poté se tope í ih ed zap e a za další hodi u ude sau a 

připrave a k použití. V p ěte tope í ih ed po koupá í zko trolujte, zda jsou sau ové ka e  su hé. 
Někd  je vhod é e hat ohřívač a hvíli v dřevě é části sau  us h out. 

POZNÁMKA! 
Je aprosto ez t é zko trolovat, že časovač po astave í času ka a odpojil. 



O r.  . ČasovačO r.  . Ter ostat 

Termostat a omezovač přehřátí

Ter ostat se skládá ze dvou jed otek; astavitel á jed otka á za íl udržet sta il í teplotu v 
íst osti sau . Teplota se astavuje po o í ter ostatu tak, a  la ezi i i ál í  a a i ál í  

stave . Správ ou polohu přepí ače ter ostatu alez ete tak, že udete zkoušet - zač ěte  v 
a i ál í poloze otoče í doprava  a zjistíte, jak r hle se sau a a sau ové ka e  zač ou zahřívat a 

požadova ou teplotu. Pokud se Vá  ěhe  koupá í zdá teplota příliš v soká, otočte přepí ač proti 
s ěru hodi ový h ručiček dolů. I alé pootoče í v a i ál í sek i ůže teplotu sau  vel i výraz ě 
z ě it. Viz o r. . Pokud je z ějakého důvodu teplota sau  příliš v soká, o ezovač přehřátí i 
ter ostat trvale odpojí dodávku elektri kého proudu. O ezovač přehřátí elze resetovat do stavu 
dovolují ího proudě í elektři  do ter ostatu, dokud ez hlad e. O ezovač přehřátí se resetuje 
po o í stisk utí resetova ího tlačítka a ter ostatu, který je u ístě  ve spojova í  o u uv itř 
ohřívače. O ezovač přehřátí ohou resetovat pouze oso , které jsou opráv ě  spravovat elektri ká 
zaříze ít. Viz od . . . a o r. . 

Před tí  ež ude stisk uto resetova í tlačítko, ěla  ýt zjiště a příči a v p utí: 

• Nejsou sau ové ka e  rozdrole é a ahro adě é u se e?
• Ne la prázd á ka a zap uta po dlouhou do u?
• Ne í se zor ter ostatu oh utý a stra u prostoru pro ka e ?
• Ne la ka a v stave a árazu e o otřesů  ?

. . . Ohřívače se sa ostat ý i řídí í h jed otek M E, M E, M E, M E  
Sau ová ka a M E, M E, M E a M E jsou ovládá a odděle ou řídí í jed otkou CF . I stala e 
tope í a čidla, které lo doda é s řídi í jed otkou CF , usí ýt v souladu s tí to ávode  k i stala i 
a použití. Řídi í jed otka á svůj vlast í ávod a o táž a pok  k použití.  
Čidla ovlivňují fu gová í řídí í jed otk . S í ač teplot  a o ezovač přehřátí jsou u ístě  v jed ot e. 
Teplota je s í á a po o í ter istoru NTC. Zde se a hází o ezovač přehřátí, který je ož o 
v ulovat. V případě poru h  o ezovač přehřátí trvale ka a trvale odpojí.   Řídi í jed otka usí ýt 
i stalová a a su hé  ístě v ě sau , zatí o ter ostat usí ýt usí ýt i stalová  v sau ě ad 
ka  v lízkosti stropu viz o r. . 



. . Polévá í horký h ka e ů vodou 
Vzdu h v sau ě začí á ýt su hý a zahřívá se. Z tohoto důvodu je ut é vodou polévat v hříva é 
ka e  k dosaže í při ěře é úrov ě vlhkosti v sau ě. Vlhkost vzdu hu v sau ě je říze a ožství  
vod , kterou jste ka e  polili. Správ á hladi a vlhkosti je taková, kd  se kůže potí, přesto se Vá  
s ad o dý há. Pokud poléváte horké ka e  alou s ěračkou, ěl  uživatel ítit vliv vlhkosti 
vzdu hu a kůži. Příliš v soká teplota vzdu hu a vlhkosti způso uje epříje ý po it. Při delší  po tu 
v horké sau ě vzrůstá těles á teplota, ož ůže ýt e ezpeč é. 

Ma i ál í o je  s ěračk  je ,  litrů. M ožství vod  polévají í ka e   e ěla přesáh out ,  l, 
protože v případě ad ěr ého ožství vod  alité a ka e , se je  část odpaří a z tke  se 

ohou polít oso  v sau ě. Nikd  elijte vodu a ka e , kd ž se v lízkosti tope í v sk tují lidé, 
protože horká pára ůže popálit kůži. 

Ka e  se es í ve vodě vařit, voda se usí ih ed po polití ka e ů odpařit. 

. . . Sau ová voda 
Voda usí ýt vlita a v hříva é ka e  a ěla  splňovat požadavk  a čistou do á í vodu. Faktor  
ovlivňují í kvalitu vod  jsou ásledují í: 

• O sah hu usu arva, huť, usaze i ; doporuče ý je o sah é ě ež  g / l.
• O sah železa arva, vů ě, huť, usaze i ; doporuče ý je o sah é ě ež ,  g / l.
• Tvrdost - ejdůležitější látk  jsou a ga  M  a váp ík Ca ; doporuče ý o sah a ga u je ,

g /l, o sah váp íku ižší ež  g / litr. Zvápe atělá voda za e hává ílou, lepkavou vrstvu a
ka e e h a kovové  povr hu ohřívače. Kal ifika e ka e ů zhoršuje vlast osti tope í.

Železitá voda za e hává rezavou vrstvu a povr hu ohřívače a způso uje korozi. Použití hu óz í, 
hlorova é vod  a ořské vod  je zakázá o. 

Lze použít pouze spe iál í parfé  urče é pro sau ovou vodu. Postupujte podle pok ů a alíčku 
parfé u urče ého pro sau . 

. . . Teplota a vlhkost sau  
Doporučuje e sau u v avit teplo ěre  a vlhko ěre . Vzhlede  k to u, že úči ek pár  a každého 
jed otliv e je růz ý, je tak e ož é určit u iverzál í teplotu ke sau ová í e o pro e to vlhkosti. 
Vlast í ko fort koupají í se oso  je ejlepší  rád e . Sau u v avte řád ou ve tila í, a  lo 
zaruče o, že vzdu h ude ohatý a k slík a tí  páde  se Vá  ude s ad o dý hat. Viz od . . 
"Větrá í sau  ". Koupá í v sau ě je považová o za osvěžují í a prospěš é pro zdraví. Koupá í čistí a 
zahřívá vaše tělo, uvolňuje sval , uklidňuje a z írňuje tlaku. Sau a a ízí ož ost editovat. 

. . Pok  k sau ová í 

• Zač ěte tí , že se u jete, apříklad ve sprše.
• Buďte v sau ě tak dlouho, jak je Vá  to pohodl é.
• Neohrožujte ostat í oso  v sau ě vlévá í  ad ěr ého ožství vod  a ka e .
• Zapo eňte a vše h  starosti a rela ujte.
• Otírejte kůži podle potře .
• Pokud jste v do ré  zdravot í  stavu, ůžete si jít zaplavat, áte-li azé  k dispozi i.
• U jte se po koupá í. A  se vaše tekuti  v těle vrátil  zpět do or ál ího stavu, apijte se

dostateč ého ožství sladké vod  e o ealkoholi kého ápoje.
• Odpočiňte si a hvíli a počkejte, až se Váš tep vrátí do or ál ího stavu.



. . Upozor ě í
• Mořský vzdu h a vlhké pod e í ůže způso it korozi sau ový h ka e
• Nikde po sau ě ezavěšujte o leče í k usuše í, protože ůžete způso it požár. Nad ěr á

vlhkost také způso uje poškoze í elektri kého zaříze í.
• Nevlévejte příliš vod  a ka e . Voda v ka e h es í zůstávat a vařit se.
• Nedovolte alý  děte , e o ý  či postiže ý  oso á  koupat se v sau ě ez dohledu.
• Poraďte se s lékaře  o své  zdravot í  stavu souvisejí í h s o eze í  koupá í.
• Rodiče  se v sau ě ěli pl ě vě ovat děte , a  edošlo ke zra ě í.
• Sau ová í alý h dětí zko zultujte s lékaře  s ohlede  a jej h:

o věk
o dopourče ou teplota sau
o doporuče ý čas stráve ý v sau ě

• Buďte vel i opatr í při poh u v sau ě, lehátka i podlaha ohou ýt kluzké.
• Nikd  epoužívejte sau u, pokud jste požili alkohol, sil é lék  a e o arkotika.

. . Řeše í pro lé ů 
V případě, že ka a etopí, zko trolujte ásledují í: 

• Fu guje elektři a ? Je řídí í jed otka zap uta ?
• Řídi í jed otka v kazuje v šší teplotu, ež teplota sau .
• Pojistk  jsou v do ré  stavu.
• O ezovač přehřátí e í aktiv í viz o rázek .
• Časovač l přep ut do fáze, kde á ýt ohřívač v tápě  - . M

. SAUNA
. . Izolač í a ástě é ateriál  

Sau a 
V elektri k  v hříva é sau ě usí ýt vše h  asiv í stě ové povr h , které ukládají hod ě 
tepla jako jsou ihl , skle ě é tvár i e, o ítk  apod.  dostateč ě izolová  tak, a  udržel  
výko  tope í a rozu ě ízké úrov i.  
Stě  a strop í ko struk e úči ě tepel ě izolují, pokud: 

• tloušťka izolač í vl  je uv itř do u   i i u   
• o hra a proti vlhkosti se sestává z apř. hli íkové fólie s pev ě lepe ý i hra a i; fólie usí

ýt a o tová a tak, a  lesklá stra a la s ěre  dov itř sau
• je   otvor ezi o hra ou vlhkosti a pa elovou deskou doporuče í
• v itřek je pokr t  až   o lože í
• je ěkolika ili etrový otvor ahoře a stě ě

Pokud se s ažíte dosáh out většího efektu výko u ka e , ůžete zkusit s ížit strop sau  pokud 
to výro e sau  v ávodu povoluje . O je  sau  se s íží, a e ší ohřívač tak ůže ýt z ela 
dostačují í. Strop lze s ížit tak, a  l  strop í trá  ve vhod é výš e. Prostor  ezi trá  usí 

ýt izolová  i  izola e  . Vzhlede  k to u, že teplý vzdu h stoupá vzhůru, doporuče á 
a i ál í vzdále ost ezi lavi í a strope  je -  .

POZNÁMKA! Poraďte se s hasiči, kterou část stě  ůžete s ížit. 
POZNÁMKA! Pokud jsou i stalová  o hra  stě  jako jsou i erál í desk  pří o a zeď e o 
strop, pak ohou způso it prudké zvýše í teplot  stě ový h a strop í h ateriálů.



. . . Zčer á í stě  sau  
Dřevě ý ateriál v sau ě, jako jsou apříklad stě  a strop, postup ě s věke  čer á. Pro es zčer á í se 
ur hluje slu eč í  záře í  a půso í í  teple  z ohřívače. Zčer á í povr hu stě  ad ohřívače  

ůže ýt vidět po ěr ě r hle v závislosti a použité  o hra é  či idle. Zčer á í je způso e o tí , 
že o hra é látk  dřeva ají e ší odol ost vůči teplu ež eošetře ý ateriál. Tato skuteč ost la 
prokázá a prakti ký i zkouška i. Mi erál  z rozpadají í h se ka e ů ohou také z ě it arvu 
povr hu stě  sau  v lízkosti top ého tělesa. Dodržujte pok  výro ů vše h přísad, které se při 
sau ová í používají.

. . Podlaha sau  
Vzhlede  k velké u kolísá í teplot  se sau ové ka e  čase  rozpadají. Ka e ý pra h a alé 
kousk  ka e e se ohou vlive  pár  dostat do prostoru i o ka a a spad out a podlahu. Větší 
kousk  tak ohou poškodit plastové podlahové kr ti , které jsou i stalová  pod a po líž ka e .
Ka e ý pra h také ůže z ě it arvu spárova í h ot  u dláždě ý h podlah. Pokud h ete za rá it 
poškoze í podlah , tak používejte a podlahu vhod ou podlážku, zej é a pod sau ový i ka  a v 
jeji h okolí. 

. . Výko  ka e
Jsou-li stě  a strop sau  pokr t  pa el  a izola e pa elů je dostateč á k za rá ě í tepel é u toku do 
zdi, výko  top ého tělesa se sta oví podle o je u sau . Viz ta ulka . 
V případě, že sau a á viditel é eizolova é povr h  stě , jako jsou stě  pokr té ihla i, skle ě ý i 
tvár i e i, eto e  e o dlaždi e i, pak každý čtvereč í etr uvede ého povr hu stě  způso í 
zvýše í ku i kého o je u sau  o ,  . Výko  ka e  se pak volí podle hod ot uvede ý h v ta ul e. 
Vzhlede  k to u, že se desk  stě  po alu zahřívají, ěl  se kr hlový o je  sau ova í íst osti 
v áso it ,  a výko  ka e   pak ěl ýt v rá  a základě tě hto i for a í. 

proudě í vzdu hu v sau ě 

D

B

m
in

. 

5
0
0
 m

m

min.

500 mm

min. 1000 mm
360°

180°

A. Přívod vzdu hu. V případě e ha i kého větrá í u ístěte přívod vzdu hu ad ka a. V případě
gravitač ího větrá í u ístěte přívod vzdu hu pod e o vedle ka e . Prů ěr přívod ího potru í
vzdu hu usí ýt –  .
Poz á ka: Nepřipojujte přívod vzdu hu takový  způso e , a  o hladil teplot í čidlo připoje í
teplot ího čidla alez ete v o táž í  ávodu k řídi í jed ot e !

B. Ve tila e - ai stalujte větrá í o ejdále od ka e  o ej líže k podlaze. Prů ěr ve tilač ího
potru í  ěl ýt dvakrát větší ež prů ěr přívodu vzdu hu.

C. Volitel é větrá í pro v suše í sau  ěhe  sau ová í zůsta e uzavře o . Sau u lze také v sušit
otevře ý i dveř i.

D. Pokud je větrá í ve vedlejší íst osti, usí ýt ezera pod dveř i sau  ej é ě  .
Me ha i ká ve tila e je ut á.



• Je výko  a t p ohřívače vhod ý pro sau u? Řiďte se ku i ký  o je e  udáva ý  v ta ul e .
• Máte dostateč é ožství sau ový h ka e ů?
• Je apáje í apětí vhod é pro tope í?
• U ístě í ohřívače splňuje i i ál í požadavk  a ezpeč é vzdále osti - viz o rázek č. .

Mo táž sau ový h ka e  s í provádět pouze profesio ál í elektrikář - 
zaříze í e í urče o k lai ké u zapoje í. Do sau  i stalujte pouze  ka a. 

Model a roz ěr ka e  Výko O je  sau ové ka i  Elektri ké připoje í

Kr hlový h
etrů

Výška
 V N~

Ka el k čidlu M-E
Připojova í ka el Jiště í

Šířka   
Sou d   

Hlou ka   
Sou d   

Výška  
Sou d   

H ot ost  kg 
Ka e  a   kg kW

. .

i .

Viz o r. . Platí pouze pro připojova í ka el!

i . a .
A

M /M E ,   ,     ,
M /M E ,   ,     ,
M /M E ,   ,     ,
M E ,   ,     ,

. . Větrá í sau  
Dostateč é větrá í v sau ě je vel i důležité. Vzdu h v sau ě  ěl ýt v větrá   za hodi u. Přívod  
vzdu hu  ěl ýt u ístě  v i i ál í výš e   ad ohřívače . Prů ěr potru í usí ýt -  

. Zajistěte odvod vzdu hu o ejdál od ohřívače jak je to ož é, ale v lízkosti a úrov ě podlah .
Průřez plo h  odpad ího vzdu hu odvětrává í  ěl ýt dvakrát větší ež pro přívod vzdu hu. Odpad í
vzdu h  ěl ýt vede  pří o do ko í u e o po o í výfukového potru í začí ají ího u podlah  do
otvoru v hor í části sau . Odpad í vzdu h ůže ýt také v vede  přes otvor v pra í íst osti přes

-   otvor pod dveř i sau . U výše uvede ého s sté u e ha i kého větrá í kd ž je ohřívač
a o tová  v hotové sau ě  je ut é řídit se pok  výro e sau . Série o rázků ukazuje příklad

ve tilač í h s sté ů pro sau .

. . H gie i ké pod í k  v sau ě 
Správ é h gie i ké sta dard  sau  v tváří příje ý zážitek z koupá í. Použití ruč íku a sedadla v sau ě 
se doporučuje z důvodu za rá ě í zvlhče í sedadla. Ruč ík   se ěl  prát po každé  použití. Měl  

ste si určit ruč ík  pro host . Podlahu lze setřít vlhký  hadříke . Sau ová íst ost  ěla ýt 
důklad ě v čiště a ej é ě  za  ěsí ů. Kartáče  a stě  spolu s urče ý  čisti í  prostředke  
setřete stě , platfor  a podlah . Vlhký  hadříke  otřete pra h a ečistot  z ohřívače. 

. ZAPOJENÍ A INSTALACE SAUNOVÝCH KAMEN
. . Před i stala í 

Před i stala í ka e  si prostudujte pok  pro i stala i, jakož i ko trolu a ásledují í od : 



O r . Bezpeč é vzdále osti 

C

B
A

m
in

. 
2

0

m
in

. 
11

0
0

min. 150

min. 150
A

m
a

x
. 

5
0

0

Sau ová ka a lze i stalovat do výkle ku ve 
zdi o výš e ej é ě  .

A i .
od oč í plo h  ke stě ě, k hor í lavi i e o k hor í u 
zá radlí

B i . C i .
z před í plo h  a hor í ploši u e o zá radlí z 
před í plo h  a hor í lavi i e o hor í zá radlí

M /M E
M /M E
M /M E
M /M E

. . . Z ě a astave í pro pravák  a levák  e o „vi e versa“ M , M , M , M  
Ovláda í prvk  ohřívače časovač a ter ostat  lze i stalovat a o ou ko í h připojova ího o u. V 
případě, že usí ýt ovláda í prvk  přesu ut  a druhý ko e  připojova ího o u, usí se ko ovk  
propojit ezi se ou avzáje . Nejjed odušší je v ě it ko ovk  před upev ě í  ohřívače a zeď. 
Otočte ohřívač vzhůru oha a. Dávejte pozor, a ste epoškodili par í distri utor. Odstraňte 
ko ovk  upevňují í šrou   z vr hu připojova ího o u viz o r. . Poté odpojte ko ovk  ez 
přepí ačů a v táh ěte ko ovku s časovače  a ter ostate  z připojova ího o u. Buďte opatr í, kd ž 
v tahujete ko ovku s časovače  a ter ostate , protože se zor  ter ostatu a drát  spoje é s odpor  
jsou upev ě  a ko ový h součástká h, které ají ýt odděle . Pokud oddělíte o ě ko ovk , d o 
připojova ího o u se otevře ve své  spojova í  odu. Rozšiřte otvor jed ou rukou a opatr ě 
přesuňte ko ovku s drát  a druhý ko e  připojova ího o u. Dávejte pozor, a ste drát  připojili 
těs ě k okrajů  připojova í skříňk . Ne hte ko ovku viset z drátů a ejprve připev ěte druhou 
ko ovku. Stisk ěte spojova í šev v dol í části elektri kého pole tak, že dlouhé otvor  se spojí 
dohro ad  a okraj zad í části o u je ahoře. Otočte upevňova í šrou  do své poloh . Před utahová í 
šrou u se ujistěte, že okraj připojova ího o u je proti d u drážk  ko ovk . U ístěte ko ovku s 
časovače  a ter ostate  do kra i e a upev ěte ji vol ě po o í šrou u asi -   závitu šrou u 

usí ýt vidět . Po připoje í propojova ího ka elu viz od . . . "Připoje í propojova ího ka elu k 
tope í " , zatlačte ko ovku do elektri ké kra i e a utáh ěte upevňova í šrou .

O r. 



O r.  - Připoje í spojova ího ka elu

D

1
2
0

250

2
4
0

m
in

. 
3
3
5

m
in

. 
2
6
5

O r.  - U ístě í o táž ího stoja u

. . . Připoje í propojova ího ka elu k ohřívači 
Nejjed odušší je připojit propojova í ka el tope í zatí o ohřívač v p utý. Přetočte tope í a ok 
tak, a  stra a s ovládá í  la vzhůru. Otevřete upevňova í řídí í šrou  asi  až   ode d a 
elektri kého o u a opatr ě v táh ěte ko ovku. Proražte otvor a ko ovku a zatlačte propojova í 
ka el, ka elové svork  a spojova í lištu přes tuto díru. Po připoje í ka elu opatr ě zatlačte a 
ko ovku do elektri kého o u. Viz o r. . Před utaže í  upí a ího šrou u ko ovk , se ujistěte, že 
hra a elektri kého pole je proti d u drážk  ko ovk  

. . Upev ě í ohřívač a stě u 
I stalač í držák ka e  l upev ě  k ohřívači. Povolte pojist ý šrou  držáku a odpojte ho od ka e . 

. Připev ěte držál a zeď za po o i šrou ů, které v házejí ze stoja u.
Dodržujte i i ál í ezpeč ost í vzdále osti uvede é v ta ul e  a o r. . Upev ě í

o táž ího stoja u je uvede o a o r. .
POZNÁMKA! Musí zde ýt podpěra, apř. deska za pa ele  tak, že upevňova í šrou  lze
zašrou ovat do tlustšího ateriálu ež je dřevě ý pa el. Pokud ejsou za pa ele  žád é desk ,

ůže je také upev it a pa elu.
. Zved ěte ohřívač do stoja u a zdi tak, a  upevňova í hák  spod í části regálu šl  za hra u těla

ohřívače a hor í části ohřívače jsou tlače  proti i stalač í u stoja u.

. Za ezpečte ohřívač upev ě ý a stoja u po o í šrou u.

T p D i . 
M /M E
M /M E
M /M E
M E



. . I stala e ka e  ve výkle ku 
Ka a  lze a o tovat do i i ál í výšk   . Viz o r. .  

. . Bezpeč ost í zá radlí 
Mi i ál í vzdále osti uvede é a o r.  a v ta ul e  usí ýt dodrže , je-li ezpeč ost í zá radlí 
postave o kole  ohřívače.  

. . Mo táž řídí í jed otk  CF  a se zoru M E, M E, M E, M E  
I stalujte řídi í jed otku a su hé  ístě i o sau u ve výš e asi  . K řídi í jed ot e se 
vztahují podro é pok  k její u upev ě í a stě u. Teplot í s í ač i stalujte a stě u sau  ad 
ohřívač. Měl  ýt i stalová  a oč í středové ose ka e  a   od stropu. Viz o r. . 

. . Elektri ké připoje í 
Ohřívač ůže ýt připoje  k elektri ké síti pouze profesio ál í  elektrikáře  v souladu s 
plat ý i předpis . Viz položk  . . . a . . . průřez vodičů propojují í h ka a a 
sig ál í  světle  usí ýt stej ý jako u přívod ího ka elu tope í. Ka a jsou pev ě 
připoje a k připojova í u o u a stě ě sau . Viz o r. . Propojova í ka el usí ýt ze 
siliko ové pr že t pu H RN-F e o jeho ekvivale t. 
POZNÁMKA! Vzhlede  k tepel é křehkosti je v užívá í or ál ího PVC izolač ího drátu 
jako připojova ího ka elu ohřívače zakázá o. Připojova í o  usí ýt hrá ě  proti stříkají í 
vodě vhod é IP  a jeho a i ál í výška od podlah  es í přesáh out  . Pokud jsou 
připojova í a i stalač í ka el  výše ež   od podlah  sau  e o uv itř zdi sau , usí ýt 
s hop  v držet i i ál í teplotu °C apříklad SSJ . Elektri ké zaříze í i stalova é výše ež  

 od podlah  sau  usí ýt s hvále o pro použití při teplotě °C oz ače í T . 

m
a
x
. 

5
0
0

1

2

4

3

. Spojova í skříň

. Spí a í e ha is us

. Připojova í o

. Připojova í ka el

O r.   - Připoje í ka e



O r.   - Resetova í tlačítko

1
0

0

M45E, M60E,
M80E, M90E

O r.  - U ístě í se zorů

Elektri ké připoje í ka e  odelu M = verze s i tegrova ý  ovladače
Ka a ají za udova ou ovláda í jed otku. Řídí í jed otka je v ave a další ko ektore  P , který 
provádí ko trolu elektri kého tope í, viz o r. . Ovláda í ka el pro elektri ké v tápě í je vede  pří o 
do rozvod ého o u, a odsud a ko eč ý lok  ohřívače podél gu ového ka ele stej é tloušťk , jako je 
připojova í drát. 

Elektri ké připoje í ka e  odelu ME = verze s e ter í  ovladače
Průřezová plo ha ka elu z řídí í jed otk  světel usí ýt stej á jako plo ha apáje ího ka elu řídi í 
jed otk . Viz. ta ulka  a O r. . Další pok  týkají í se i stala e získáte od v škole ý h elektrikářů. 

. . . Resetová í o ezovače přehřátí M , M , M  = pro verze s i tegrova ý  ovladače
Tlačítko Reset se a hází a ter ostatu uv itř ovladače viz o r. . Ze spod í stra  ka e  - d a 
ovladače v šrou ujte jistí í šrou . V táh ěte kra i i s ovladači. Tlake  v táh ěte z hřídele ovláda í 
kolečko ter ostatu. V tlačte s ěre  dozadu ovláda í hřídel ter ostatu. Rá  ter ostatu se ude 
poh ovat s ěre  dozadu a   a o jeví se tlačítko Reset. 
Resetujte o ezovač stisk utí  tlačítka tak, že usl šíte vak utí. Viz od . . . "Ohřívače s časovače  a 
ter ostate  M , M , M , M  ". 
Po stisk utí tlačítka Reset vraťte rá  ter ostatu do původ í poloh  a asuňte zpět ovláda í kolečko  a 
hřídel. Zasuňte zpět o  s ovladači. Zajistěte opět šrou e . Před utaže í  upí a ího šrou u ko ovk  
se ujistěte, že hra a elektri kého o u je proti d u drážk  ko ovk . 

. . Elektri ký izolač í odpor ka e
Při závěreč é ko trole elektri kého zaříze í ůžete zjistit „ú ik" izolač ího odporu, provádíte-li jeho 

ěře í. Důvode  je to, že izolač í ateriál  top ý h rezistorů a sor ují vlhkost ze vzdu hu. Stačí 
ka a ěkolikrát zap out, e hat tro hu zahřát a v p out. Pro lé  s odpore  z izí.  Nepřipojujte 
ted  apáje í zdroj ohřívače přes RCD proudový hrá ič ! 



O r. . Elektri ké zapoje í typu ME

1 2 3

400 V 3N~

N L1 L2 L3

. SCHEMA ZAPOJENÍ EXTERNÍHO OVLADAČE CF

Osvětle í Kamna

Výko  
kamen

Jiště í 

M
od

rá
 

Bí
lá

Če
rv

e
á

Žl
ut

á 

O
ch

ra
n

a
 p

ro
ti

 

př
eh

řá
tí 

W
X

 

Te
pl

ot
í č

id
lo

 
W

X
2

3
1

 

Pojistka pro osvětle í  T AH 

Rozvod á kra i e 

Čidlo 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

